
 
 

ESTADO DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 
CNPJ 34.887.935/0001-53 

 

Avenida Manoel Félix de Farias s/n°, Centro - CEP 68.383-000 
Fone/Fax: (093) 3521-1472 – e-mail.: pmvxingu@gmail.com 

 

DECRETO MUNICIPAL N° 556/2017 – PMVX, 04 de abril de 2017. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO dos Membros do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do FUNDEB e dá outras 
providências. 

 

 O Prefeito Municipal de Vitória do Xingu – Pará, Sr. JOSE 

CAETANO SILVA DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com a Lei Federal nº 11.494/2007 e a Lei Municipal nº 136/2007. Nomeia os 

Membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 

FUNDEB, para um mandato de 02 (dois) anos, vigência 2016/2018 e dá outras 

providências: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1° - ALTERAÇÃO DO DECRETO n° 1.334, para NOMEAR os novos Membros que 
compõem o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle social do 
FUNDEB. 
 
Art. 2° - O Conselho do FUNDEB terá a seguinte composição: 
 
I – Representantes do Poder Público Municipal – Secretaria Municipal de  
Educação:  
Membro Titular: Maria Josilene Barbosa da Silva 
Membro Suplente: Ivanilson da Silva Paixão 
 
II – Representantes do Poder Executivo Municipal:  
Membro Titular: Suelito Pereira dos Santos 
 Membro Suplente: Derlilane da Silva Furtado de Souza 
 
III – Representantes dos Professores da Educação Básica Pública:  
Membro Titular: Varlene do Nascimento Sousa (Vice-Presidente) 
 Membro Suplente: Paulo Fernando Nery Pessoa 
 
IV – Representantes dos Diretores da Educação Básica Pública:  
Membro Titular: Erica Cristina Tenório Torres (Presidente) 
 Membro Suplente: Lucilene Barbosa de Lima 
 
V – Representantes dos Servidores Técnicos - Administrativos das Escolas da 
Educação Básica Pública:  



 
 

ESTADO DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 
CNPJ 34.887.935/0001-53 

 

Avenida Manoel Félix de Farias s/n°, Centro - CEP 68.383-000 
Fone/Fax: (093) 3521-1472 – e-mail.: pmvxingu@gmail.com 

 

Membro Titular: Wandreson dos Santos Ribeiro 
 Membro Suplente: Karem Gisely Miranda Silva 
 
VI – Representantes dos Pais e/ ou responsáveis dos alunos da Educação Básica 
Pública:  
Membro Titular: Cláudio Barbosa Cabral da Silva 
 Membro Suplente: Hildeane do Socorro Gomes Barbosa dos Santos 
Membro Titular: Maria Dina Santos Silva Oliveira 
Membro Suplente: Dayane dos Santos Silva 
 
VII – Representantes dos Alunos da Educação Básica Pública: 
Membro Titular: Josilene Braz Rodrigues 
 Membro Suplente: Maria Aparecida Santos Martins 
 
VIII – Representantes dos Alunos da Educação Básica Pública – Indicado pela 
Entidade de Estudantes Secundarista Estadual:  
Membro Titular: kézia Cruz da Costa 
Membro Suplente: Victor Manuel de Oliveira Baia 
 
IX – Representantes do Conselho Tutelar:  
Membro Titular: Ildeleia Sousa Lopes 
Membro Suplente: Maria Duarte de Souza 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4° - Dê-se Ciência, Registra-se, Publique-se e cumprir-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal, 04 de abril de 2017. 
 
 
 
 

 


